周溪乡人民政府文件
周溪府发〔2024〕27号

城口县周溪乡人民政府

关于印发《城口县周溪乡2024年残疾人

产业发展奖补工作方案》的通知

各村、各科室：

现将《城口县周溪乡2024年残疾人家庭产业发展奖补工作方案》印发给你们，请结合工作实际，认真抓好贯彻落实。

城口县周溪乡人民政府

2024年7月18日

城口县周溪乡

2024年残疾人家庭产业发展奖补工作方案

为了进一步促进我乡残疾人就业创业，根据城口县残疾人联合会关于印发《城口县2024年残疾人创业就业奖补办法》的通知（城残联发〔2024〕5号）文件精神结合我乡实际情况，制定本方案。

一、目标任务

通过对残疾人产业扶持，鼓励有劳动能力的残疾人家庭发展产业，确保到2024年底，在家有能力有意愿的残疾人家庭实现产业增收。

二、实施原则

（一）政府引导、农户主体。充分发挥残疾人家庭产业帮扶资金引导作用，精准施策，引导我乡残疾人家庭根据自身条件和能力自主发展产业，增强残疾人家庭自我发展能力。

（二）因地制宜、分类指导。结合全县“两种、两辅、多支撑”产业发展规划，立足当地条件，引导残疾户按照“小规模、多品种、高品质、好价钱”的要求发展产业。

（三）以短养长、长短结合。发展产业以市场为导向，既注重发展短平快的产业，又注重发展长效稳定的增收产业，确保当期能增收、未来可持续。
（四）实事求是、结合实际。残疾人家庭产业奖补按照“不发展不补、少发展少补、多发展多补”的原则进行奖补。
三、扶持政策

（一）扶持对象。周溪乡内持有效三代残疾人证的残疾人家庭（困难残疾人家庭优先）。
（二）实施年限。2024年。

（三）扶持方式。对有能力有意愿的残疾人家庭，按照“先建后补、以奖代补、不建不补”的方式，鼓励发展主导产业和家庭产业。

（四）补助额度。残疾人家庭产业帮扶资金按照每户产业发展规模给予补助，最高不超过600元/户。

（五）补助标准
	产业名称
	分类
	起始补助量
	补助标准
	备注

	生猪
	商品猪
	1头
	100元/头

	城口山地鸡
	城口山地鸡
	10只
	10元/只

	中药材
	中药材

特色品种
	1亩
	100元/亩

	中蜂
	中蜂
	3群
	50元/群

	其他农作物
	种植油菜、荞麦、高粱、燕麦、豆类等小杂粮及魔芋等
	1亩
	100元/亩

	牛
	肉牛
	1头
	200元/头

	羊
	山羊
	3只
	50元/只

符合县级、乡级产业补助标准先申报县级、乡级产业补助后，再申报残疾人家庭产业补助，可重复享受补助政策。

四、实施办法

（一）资金来源。县残联下达周溪乡残疾人家庭产业扶持资金5万元。乡残联按照各村残疾人数（大榜村：45人、青坪村：34人、龙丰村：49人、鹿坪村：42人、双龙村：44人、凉风村：22人、三元村：31人）分配资金如下：大榜村：8400元、青坪村：6400元、龙丰村：9100元、鹿坪村：7900元、双龙村：8300元、凉风村：4100元、三元村：5800元。
（二）项目申报。由残疾人家庭提出申请，乡残联干部及村干部入户规划，村委会审查汇总后报送周溪乡人民政府，乡人民政府审核汇总后制定本乡残疾人家庭产业规划帮扶实施方案。

（三）组织实施。家庭产业和直接参与产业发展的由扶持对象自行实施，村“两委”加强指导，做好动态跟踪服务。2024年到户产业实施原则上7月19日前完成准备工作，7月22日启动实施，11月底前完成验收。

（四）项目验收。由周溪乡人民政府组织各村委及驻村工作队成员组成验收小组对帮扶产业发展情况进行全面验收，验收结果由联系村领导审核后，交乡残联，县残联根据周溪乡人民政府提交的产业帮扶验收进行抽查验收。
（五）资金兑现。由周溪乡人民政府根据验收情况将帮扶资金兑现给残疾人家庭，同时完成资料存档工作。
（六）总结归档。残疾人产业家庭规划帮扶项目完成后，由周溪乡人民政府组织对申报、验收、资金兑现等资料进行整理归卷，并形成书面工作总结，档案一式三份，县残联、乡、村级各保留一份，接受抽查。

五、工作要求

（一）明确工作职责。周溪乡负责项目申报、启动实施、组织验收、资金拨付，统筹本辖区内的政策宣传及监督管理等工作，村“两委”具体负责政策宣传、调查摸底、实施指导、参与验收等工作。

（二）做到公开透明。按照项目管理规定，遵循“公开、公正、公平”的原则，对拟上报的残疾人产业发展项目汇总表，需在村务公开栏公示7个工作日，无异议后方可报送。

（三）严格资金管理。项目文件和资金文件下达后，乡、村严格执行财政资金管理办法，做到专款专用，严禁弄虚作假、截留、挪用和套取资金。

（四）按时报送资料。11月底前报送产业到户扶持工作相关资料。

联系人：张文贤；联系电话：15696316371。
附件：1.城口县周溪乡残疾人产业到户扶持（申请/登记）表

2.城口县周溪乡残疾人产业到户扶持项目验收表

3.村社残疾人产业到户扶持项目汇总表

4.周溪乡残疾人产业到户扶持项目汇总表

城口县周溪乡人民政府

                              2024年7月18日

城口县周溪乡人民政府                   2024年7月18日印发